Hac igitur intentione atque proposito¹⁰ omnem substantiam¹¹ atque suppellectilem suam, quae in auro et argento gemmisque et ornatu regio in illa, ut dictum est, die in camera eius poterat inveniri, primo quidem trina¹² divisione partitus est. Deinde easdem partes subdividendo¹³ de duabus partibus XX et unam partem fecit, tertiam integram reservavit. Et duarum quidem partium in XX et unam partem facta divisio tali ratione¹⁴ consistit, ut, quia in regno illius metropolitanae¹⁵ civitates XX et una esse noscuntur, unaquaeque illarum partium ad unamquamque metropolim per manus heredum et amicorum suorum eleimosinae nomine perveniat, et archiepiscopus¹⁶, qui tunc illius ecclesiae rector extiterit, partem quae ad suam ecclesiam data

¹ eleimosina	aalmoes
² largitio	schenking
³ ordine atque ratio	naar positie en (financiële) gesteldheid
⁴ ambiguitas	dubbelzinnigheid
⁵ liquido	met stelligheid, zonder bedenkingen
⁶ lis, litis	twist
⁷ contentio	rivaliteit
⁸ competere	passen
⁹ partitio	verdeling, uitdeling
¹⁰ propositum	doel, bedoeling
¹¹ substantia	vermogen, materiaal
¹² trinus	telkens drie, drievoudig
¹³ subdividere	onderverdelen
¹⁴ ratio	redenering
¹⁵ metropolitanus	aartsbisschoppelijk
¹⁶ archiepiscopus	aartsbisschop

aalmoezen, die gebruikelijk bij de Christenen uit hun bezittingen verricht wordt, ook voor hem van zijn eigen geld netjes en volgens planning volbracht wordt, maar ook dat zijn erfgenamen duidelijk konden leren kennen na iedere dubbelzinnigheid verwijderd te hebben, wat betrekking op hen moest hebben en zij zonder ruzie en rivaliteit zijn bezittingen onderling met passende verdeling konden verdelen.

Met die opzet en dat doel dus heeft hij heel zijn vermogen en huisraad, dat in goud en zilver en edelstenen en koninklijke kleding op die dag zoals gezegd is in zijn schatkamer gevonden kon worden, eerst in ieder geval in drie delen verdeeld. Daarna heeft hij van twee van die delen door ze onder te verdelen 21 delen gemaakt. Het derde deel heeft hij intact gehouden. De verdeling in ieder geval die van de twee delen in 21 delen gemaakt is berust op zo'n overweging dat een ieder van die delen, omdat erkend wordt dat in zijn koninkrijk 21 aartsbisschoppelijke steden zijn, terechtkomt bij iedere stad afzonderlijk via de handen van zijn erfgenamen en zijn vrienden met de naam van aalmoes en dat de aartsbisschop die dan de bestuurder van zijn kerk is, bij ontvangst van dat deel dat aan zijn kerk gegeven

est suscipiens cum suis suffraganeis¹ partiatur, eo scilicet modo, ut pars tertia suae sit ecclesiae, duae vero partes inter suffraganeos dividantur. Harum divisionum, quae ex duabus primis partibus factae sunt et iuxta metropoleorum civitatum numerum XX et una esse noscuntur, unaquaeque ab altera sequestrata² semotim³ in suo reposito⁴ cum superscriptione civitatis, ad quam perferenda est, recondita iacet. Nomina metropoleorum, ad quas eadem eleimosina sive largitio facienda est, haec sunt: Roma, Ravenna, Mediolanum, Forum Iulii⁵, Gradus, Colonia⁶, Mogontiacus, Iuvavum quae et Salzburc, Treveri, Senones⁷, Vesontio⁸, Lugdunum⁹, Ratumagus¹⁰, Remi¹¹, Arelas¹², Vienna¹³, Darantasia¹⁴, Ebrodunum¹⁵, Burdigala¹⁶, Turones¹⁷, Bituriges¹⁸.